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Ведение бухгалтерского и налогового учета
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УП

Фактическое

Дисциплины (модули) 1476 2052

Практики 432 684

Государственная итоговая аттестация 216 216

на базе среднего общего образования 2952 2952

Структура образовательной программы

Объем образовательной программы в 

академических часах

ФГОС

Общий объем образовательной программы: 



Курс 3

Семест

р 1

Семест

р 2

Семест

р 3

Семест

р 4

Семест

р 5

Считать в 

плане
Индекс Наименование

Экза 

мен

Диффе

ренцир

ованны

й зачет

КР

Итогов

ая 

контр.р

абота

Трудо- 

емкость

По 

плану

Конт. 

раб.
Ауд. СР ПАтт

Пр. 

подгот

Обяз. 

часть

Вар. 

часть
Итого Итого Итого Итого Итого Код Наименование

2952 2952 1206 1206 1602 144 2124 828 450 814 564 638 486

464 464 54 54 410 396 68 252 180 32

+ СГ.01 История России 1 48 48 6 6 42 48 48

+ СГ.02
Иностранный язык в профессиональной 

деятельности
2 120 120 14 14 106 120 48 72

+ СГ.03 Безопасность жизнедеятельности 2 68 68 8 8 60 68 68

+ СГ.04 Физическая культура 1 120 120 8 8 112 120 120

+ СГ.05 Основы финансовой грамотности 2 40 40 6 6 34 40 40

+ СГ.06
Введение в специальность: общие компетенции 

профессионала
1 36 36 6 6 30 36 36

+ СГ.07 Эффективное поведение на рынке труда 5 32 32 6 6 26 32 32

698 698 118 118 508 72 432 266 198 222 184 94

+ ОП.01 Экономика организации 1 100 100 20 20 68 12 64 36 100

+ ОП.02 Основы бухгалтерского учета 1 98 98 20 20 66 12 64 34 98

+ ОП.03 Налоги и налогообложение 2 94 94 20 20 62 12 60 34 94

+ ОП.04 Аудит 4 52 52 8 8 44 52 52

+ ОП.05 Основы внутреннего контроля 5 94 94 20 20 62 12 60 34 94

+ ОП.06 Статистика 2 32 32 6 6 26 32 32

+ ОП.07 Основы управленческого учета 4 96 96 10 10 74 12 52 44 96

+ ОП.08
Бухгалтерский учет с применением цифровых 

технологий
2 96 96 10 10 74 12 48 48 96

+ ОП.09 Основы предпринимательства 4 36 36 4 4 32 36 36

1574 1574 818 818 684 72 1080 494 412 564 454 144

+ ПМ.01 Ведение бухгалтерского и налогового учета 33 333 3 564 564 268 268 272 24 440 124 564

+ МДК.01.01
Практические основы бухгалтерского учета активов 

организации и источников их формирования
3 3 240 240 32 32 196 12 176 64 240

+ МДК.01.02
Организация расчетов с бюджетами бюджетной 

системы Российской Федерации
3 96 96 20 20 76 48 48 96

+ УП.01 Учебная практика 3 72 72 72 72 72 72

+ ПП.01
Производственная практика (по профилю 

специальности)
3 144 144 144 144 144 144

+ ПМ.01(К) Экзамен по модулю 3 12 12 12 12 12

+ ПМ.02

Составление и использование бухгалтерской 

(финансовой) и налоговой отчетности 

экономического субъекта

44 4444 454 454 204 204 226 24 280 174 454

+ МДК.02.01
Бухгалтерская технология проведения и 

оформления инвентаризации
4 106 106 20 20 74 12 76 30 106

+ МДК.02.02 Технология составления бухгалтерской отчетности 4 96 96 20 20 76 48 48 96

+ МДК.02.03 Основы анализа бухгалтерской отчетности 4 96 96 20 20 76 48 48 96

+ УП.02 Учебная практика 4 36 36 36 36 36 36

+ ПП.02 Производственная практика 4 108 108 108 108 72 36 108

+ ПМ.02(К) Экзамен по модулю 4 12 12 12 12 12

+ ПМ.03

Освоение одной или нескольких профессий 

рабочих, должностей служащих 

("Делопроизводитель")

22 22 412 412 202 202 186 24 216 196 412

+ МДК.03.01 Организация и ведение делопроизводства 2 220 220 22 22 186 12 108 112 220

+ УП.03 Учебная практика 2 36 36 36 36 36 36

+ ПП.03 Производственная практика 2 144 144 144 144 108 36 144

+ ПМ.03(К) Квалификационный экзамен 2 12 12 12 12 12

+ ПДП.01 ПРЕДДИПЛОМНАЯ ПРАКТИКА 5 144 144 144 144 144 144

216 216 216 216 216 216

+ ГИА.01 Подготовка дипломного проекта ( работы) 144 144 144 144 144 144

+ ГИА.02
Проведение демонстрационного экзамена, защита 

дипломного проекта (дипломной работы)
72 72 72 72 72 72

Объём ОП

Курс 2

Закрепленная кафедраИтого акад.часов

ПП.ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА 

СГ.Социально-гуманитарный цикл 

Курс 1

ГИА.Государственная итоговая аттестация 

ПЦ.Профессиональный цикл 

ОП.Общепрофессиональный цикл 

- - - Формы пром. атт.



Считать в 

плане
Индекс Наименование

Экза 

мен

Диффе

ренцир

ованны

й зачет

КР

Итогов

ая 

контр.р

абота

Трудо- 

емкость

По 

плану

Конт. 

раб.
Лек Пр КРП СР ПАтт

Обяз. 

часть

Вар. 

часть
Итого

Конт. 

раб.
Лек Пр КРП СР ПАтт Итого

Конт. 

раб.
Лек Пр КРП СР ПАтт Итого

Конт. 

раб.
Лек Пр КРП СР ПАтт Итого

Конт. 

раб.
Лек Пр КРП СР ПАтт Итого

Конт. 

раб.
Лек Пр КРП СР ПАтт Код Наименование

2952 2952 1206 152 1044 10 1602 144 2124 828 450 66 34 32 360 24 814 260 41 219 506 48 564 268 22 236 10 272 24 638 226 41 185 376 36 486 386 14 372 88 12

464 464 54 28 26 410 396 68 252 26 14 12 226 180 22 10 12 158 32 6 4 2 26

+ СГ.01 История России 1 48 48 6 4 2 42 48 48 6 4 2 42

+ СГ.02
Иностранный язык в профессиональной 

деятельности
2 120 120 14 4 10 106 120 48 6 2 4 42 72 8 2 6 64

+ СГ.03 Безопасность жизнедеятельности 2 68 68 8 4 4 60 68 68 8 4 4 60

+ СГ.04 Физическая культура 1 120 120 8 4 4 112 120 120 8 4 4 112

+ СГ.05 Основы финансовой грамотности 2 40 40 6 4 2 34 40 40 6 4 2 34

+ СГ.06
Введение в специальность: общие компетенции 

профессионала
1 36 36 6 4 2 30 36 36 6 4 2 30

+ СГ.07 Эффективное поведение на рынке труда 5 32 32 6 4 2 26 32 32 6 4 2 26

698 698 118 60 58 508 72 432 266 198 40 20 20 134 24 222 36 19 17 162 24 184 22 11 11 150 12 94 20 10 10 62 12

+ ОП.01 Экономика организации 1 100 100 20 10 10 68 12 64 36 100 20 10 10 68 12

+ ОП.02 Основы бухгалтерского учета 1 98 98 20 10 10 66 12 64 34 98 20 10 10 66 12

+ ОП.03 Налоги и налогообложение 2 94 94 20 10 10 62 12 60 34 94 20 10 10 62 12

+ ОП.04 Аудит 4 52 52 8 4 4 44 52 52 8 4 4 44

+ ОП.05 Основы внутреннего контроля 5 94 94 20 10 10 62 12 60 34 94 20 10 10 62 12

+ ОП.06 Статистика 2 32 32 6 4 2 26 32 32 6 4 2 26

+ ОП.07 Основы управленческого учета 4 96 96 10 5 5 74 12 52 44 96 10 5 5 74 12

+ ОП.08
Бухгалтерский учет с применением цифровых 

технологий
2 96 96 10 5 5 74 12 48 48 96 10 5 5 74 12

+ ОП.09 Основы предпринимательства 4 36 36 4 2 2 32 36 36 4 2 2 32

1574 1574 818 64 744 10 684 72 1080 494 412 202 12 190 186 24 564 268 22 236 10 272 24 454 204 30 174 226 24 144 144 144

+ ПМ.01 Ведение бухгалтерского и налогового учета 33 333 3 564 564 268 22 236 10 272 24 440 124 564 268 22 236 10 272 24

+ МДК.01.01
Практические основы бухгалтерского учета активов 

организации и источников их формирования
3 3 240 240 32 12 10 10 196 12 176 64 240 32 12 10 10 196 12

+ МДК.01.02
Организация расчетов с бюджетами бюджетной 

системы Российской Федерации
3 96 96 20 10 10 76 48 48 96 20 10 10 76

+ УП.01 Учебная практика 3 72 72 72 72 72 72 72 72

+ ПП.01
Производственная практика (по профилю 

специальности)
3 144 144 144 144 144 144 144 144

+ ПМ.01(К) Экзамен по модулю 3 12 12 12 12 12 12

+ ПМ.02

Составление и использование бухгалтерской 

(финансовой) и налоговой отчетности 

экономического субъекта

44 4444 454 454 204 30 174 226 24 280 174 454 204 30 174 226 24

+ МДК.02.01
Бухгалтерская технология проведения и оформления 

инвентаризации
4 106 106 20 10 10 74 12 76 30 106 20 10 10 74 12

+ МДК.02.02 Технология составления бухгалтерской отчетности 4 96 96 20 10 10 76 48 48 96 20 10 10 76

+ МДК.02.03 Основы анализа бухгалтерской отчетности 4 96 96 20 10 10 76 48 48 96 20 10 10 76

+ УП.02 Учебная практика 4 36 36 36 36 36 36 36 36

+ ПП.02 Производственная практика 4 108 108 108 108 72 36 108 108 108

+ ПМ.02(К) Экзамен по модулю 4 12 12 12 12 12 12

+ ПМ.03
Освоение одной или нескольких профессий 

рабочих, должностей служащих 

("Делопроизводитель")

22 22 412 412 202 12 190 186 24 216 196 412 202 12 190 186 24

+ МДК.03.01 Организация и ведение делопроизводства 2 220 220 22 12 10 186 12 108 112 220 22 12 10 186 12

+ УП.03 Учебная практика 2 36 36 36 36 36 36 36 36

+ ПП.03 Производственная практика 2 144 144 144 144 108 36 144 144 144

+ ПМ.03(К) Квалификационный экзамен 2 12 12 12 12 12 12

+ ПДП.01 ПРЕДДИПЛОМНАЯ ПРАКТИКА 5 144 144 144 144 144 144 144 144

216 216 216 216 216 216 216 216

+ ГИА.01 Подготовка дипломного проекта ( работы) 144 144 144 144 144 144 144 144

+ ГИА.02
Проведение демонстрационного экзамена, защита 

дипломного проекта (дипломной работы)
72 72 72 72 72 72 72 72

ПП.ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА 

СГ.Социально-гуманитарный цикл 

Курс 2

Семестр 1 Семестр 2 Семестр 3 Семестр 4
-

Курс 1
- - Формы пром. атт. Итого акад.часов Объём ОП Закрепленная кафедра

Курс 3

Семестр 5

ГИА.Государственная итоговая аттестация 

ОП.Общепрофессиональный цикл 

ПЦ.Профессиональный цикл 



Содержание Тип

ОК 01. Выбирать способы решения задач профессиональной деятельности применительно к различным контекстам ОК

ОК 02.
Использовать современные средства поиска, анализа и интерпретации информации и информационные технологии для выполнения задач профессиональной 

деятельности
ОК

ОК 03.
Планировать и реализовывать собственное профессиональное и личностное развитие, предпринимательскую деятельность в профессиональной сфере, использовать 

знания по правовой и финансовой грамотности в различных жизненных ситуациях
ОК

ОК 04. Эффективно взаимодействовать и работать в коллективе и команде ОК

ОК 05. Осуществлять устную и письменную коммуникацию на государственном языке Российской Федерации с учетом особенностей социального и культурного контекста ОК

ОК 06.
Проявлять гражданско-патриотическую позицию, демонстрировать осознанное поведение на основе традиционных российских духовно-нравственных ценностей, в том 

числе с учетом гармонизации межнациональных и межрелигиозных отношений, применять стандарты антикоррупционного поведения
ОК

ОК 07.
Содействовать сохранению окружающей среды, ресурсосбережению, применять знания об изменении климата, принципы бережливого производства, эффективно 

действовать в чрезвычайных ситуациях
ОК

ОК 08.
Использовать средства физической культуры для сохранения и укрепления здоровья в процессе профессиональной деятельности и поддержания необходимого уровня 

физической подготовленности
ОК

ОК 09. Пользоваться профессиональной документацией на государственном и иностранном языках ОК

ПК 1.1. Составлять и обрабатывать первичные учетные документы о фактах хозяйственной деятельности экономического субъекта ПК

ПК 1.2. Проводить денежное измерение объектов бухгалтерского учета ПК

ПК 1.3. Проводить расчет налогов и сборов ПК

ПК 1.4. Применять рабочий план счетов бухгалтерского учета организации ПК

ПК 1.5. Осуществлять текущую группировку и итоговое обобщение фактов хозяйственной деятельности ПК

ПК 1.6. Использовать цифровые технологии ведения бухгалтерского учета и формирования отчетности ПК

ПК 2.1. Проводить инвентаризацию активов и обязательств экономического субъекта и отражать ее результаты ПК

ПК 2.2. Формировать бухгалтерскую (финансовую) и налоговую отчетность ПК

ПК 2.3. Оценивать достоверность формирования бухгалтерской (финансовой) и налоговой отчетности ПК

ПК 2.4. Проводить анализ бухгалтерской (финансовой) отчетности ПК

ПК 2.5. Составлять финансовую модель бизнес-плана ПК

Индекс

 

Вид деятельности: Ведение бухгалтерского и налогового учета 

Вид деятельности: Составление и использование бухгалтерской (финансовой) и налоговой отчетности экономического субъекта 



Наименование Формируемые компетенции

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА

Социально-гуманитарный цикл

История России

Иностранный язык в профессиональной деятельности

Безопасность жизнедеятельности

Физическая культура

Основы финансовой грамотности

Введение в специальность: общие компетенции 

профессионала

Эффективное поведение на рынке труда

Общепрофессиональный цикл

Экономика организации

Основы бухгалтерского учета

Налоги и налогообложение

Аудит

Основы внутреннего контроля

Статистика

Основы управленческого учета

Бухгалтерский учет с применением цифровых технологий

Основы предпринимательства

Профессиональный цикл

Ведение бухгалтерского и налогового учета

МДК.01.01
Практические основы бухгалтерского учета активов 

организации и источников их формирования

МДК.01.02
Организация расчетов с бюджетами бюджетной системы 

Российской Федерации

УП.01 Учебная практика

ПП.01 Производственная практика (по профилю специальности)

ПМ.01(К) Экзамен по модулю

Составление и использование бухгалтерской (финансовой) 

и налоговой отчетности экономического субъекта

МДК.02.01
Бухгалтерская технология проведения и оформления 

инвентаризации

МДК.02.02 Технология составления бухгалтерской отчетности

МДК.02.03 Основы анализа бухгалтерской отчетности

УП.02 Учебная практика

ПП.02 Производственная практика

ПМ.02(К) Экзамен по модулю

Освоение одной или нескольких профессий рабочих, 

должностей служащих ("Делопроизводитель")

МДК.03.01 Организация и ведение делопроизводства

УП.03 Учебная практика

ПП.03 Производственная практика

ПМ.03(К) Квалификационный экзамен

ПРЕДДИПЛОМНАЯ ПРАКТИКА

Государственная итоговая аттестация

Подготовка дипломного проекта ( работы)

Проведение демонстрационного экзамена, защита 

дипломного проекта (дипломной работы)

ПЦ

ПМ.01

ПМ.03

Индекс

ПП

СГ

СГ.01

СГ.02

СГ.03

СГ.04

СГ.05

СГ.06

ПМ.02

СГ.07

ОП

ОП.01

ОП.03

ОП.02

ОП.04

ОП.05

ОП.06

ОП.07

ОП.08

ОП.09

ГИА.02

ГИА

ПДП.01

ГИА.01



Индекс Наименование Компетенции Требования к образованию



Индекс Содержание



450 814 1264

450 814 1264

28,4 34,48 31,44

12 24 18

4,4 4,71 4,56

4,4 4,71 4,56

450 66 34 32 360 24
ТО: 15 

Э: 2
634 80 41 39 506 48

ТО: 17 

Э: 2
1084 146 75 71 866 72

ТО: 32 

Э: 4

1 СГ.01 ЗаО 48 6 4 2 42 ЗаО 48 6 4 2 42 1

2 СГ.02 48 6 2 4 42 ЗаО 72 8 2 6 64 ЗаО 120 14 4 10 106 12

3 СГ.03 ЗаО 68 8 4 4 60 ЗаО 68 8 4 4 60 2

4 СГ.04 ЗаО 120 8 4 4 112 ЗаО 120 8 4 4 112 1

5 СГ.05 ЗаО 40 6 4 2 34 ЗаО 40 6 4 2 34 2

6 СГ.06 ЗаО 36 6 4 2 30 ЗаО 36 6 4 2 30 1

7 ОП.01 Эк 100 20 10 10 68 12 Эк 100 20 10 10 68 12 1

8 ОП.02 Эк 98 20 10 10 66 12 Эк 98 20 10 10 66 12 1

9 ОП.03 Эк 94 20 10 10 62 12 Эк 94 20 10 10 62 12 2

10 ОП.06 К 32 6 4 2 26 К 32 6 4 2 26 2

11 ОП.08 Эк 96 10 5 5 74 12 Эк 96 10 5 5 74 12 2

12 ПМ.03
Эк(2) 

ЗаО(2)
412 202 12 190 186 24

Эк(2) 

ЗаО(2)
412 202 12 190 186 24 2

13 МДК.03.01 Эк 220 22 12 10 186 12 Эк 220 22 12 10 186 12 2

14 ПМ.03(К) Эк 12 12 Эк 12 12 2

(План) 180 180 180 5 180 180 180 5

УП.03 ЗаО 36 36 36 1 ЗаО 36 36 36 1 2

ПП.03 ЗаО 144 144 144 4 ЗаО 144 144 144 4 2

(План)

2 9 11

Производственная практика

Итого за курс

Всего

Академических часов

Кон 

такт.
Лек Лаб Пр КРП ИП СР

Контр

оль

Семестр 2

Всего

Академических часов

Кон 

такт.
Лек Лаб

ОП, факультативы (в период ТО)

Налоги и налогообложение

Статистика

Бухгалтерский учет с применением цифровых 

технологий

ПРАКТИКИ

Учебная практика

Физическая культура

Основы финансовой грамотности

Введение в специальность: общие 

компетенции профессионала

Экономика организации

Пр КРП ИП СР
Контр

оль

Контр

оль

№ Индекс Наименование

ИТОГО (с факультативами)

ИТОГО по ОП (без факультативов)

Освоение одной или нескольких профессий 

рабочих, должностей служащих 

("Делопроизводитель")

Организация и ведение делопроизводства

Квалификационный экзамен

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 

(акад.час/нед)

ОП, факультативы (в период экз. сес.)

Аудиторная нагрузка

Контактная работа

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ)

История России

Основы бухгалтерского учета

Безопасность жизнедеятельности

Иностранный язык в профессиональной 

деятельности

Семестр 1

Контроль

Академических часов

Всего
Кон 

такт.
Лек Лаб Пр КРП ИП СР

КАНИКУЛЫ

Эк(2) ЗаО(2)ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ФОРМЫ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ

Эк(6) ЗаО(7) К

Недель

17

Контроль

Эк(4) ЗаО(5) К

Недель

41

Недель

24

Контроль
СеместрКаф.



564 638 1202

564 638 1202

36 25,45 30,73

12 18 15

5,78 4,56 5,17

5,78 4,56 5,17

348 52 22 20 10 272 24
ТО: 9 

Э: 2
494 82 41 41 376 36

ТО: 18 

Э: 2
842 134 63 61 10 648 60

ТО: 27 

Э: 4

1 ОП.04 ЗаО 52 8 4 4 44 ЗаО 52 8 4 4 44 4

2 ОП.07 Эк 96 10 5 5 74 12 Эк 96 10 5 5 74 12 4

3 ОП.09 ЗаО 36 4 2 2 32 ЗаО 36 4 2 2 32 4

4 ПМ.01
Эк(2) 

ЗаО(3) КР
564 268 22 236 10 272 24

Эк(2) 

ЗаО(3) КР
564 268 22 236 10 272 24 3

5 МДК.01.01 Эк КР 240 32 12 10 10 196 12 Эк КР 240 32 12 10 10 196 12 3

6 МДК.01.02 ЗаО 96 20 10 10 76 ЗаО 96 20 10 10 76 3

7 ПМ.01(К) Эк 12 12 Эк 12 12 3

8 ПМ.02
Эк(2) 

ЗаО(4)
454 204 30 174 226 24

Эк(2) 

ЗаО(4)
454 204 30 174 226 24 4

9 МДК.02.01 Эк 106 20 10 10 74 12 Эк 106 20 10 10 74 12 4

10 МДК.02.02 ЗаО 96 20 10 10 76 ЗаО 96 20 10 10 76 4

11 МДК.02.03 ЗаО 96 20 10 10 76 ЗаО 96 20 10 10 76 4

12 ПМ.02(К) Эк 12 12 Эк 12 12 4

(План) 216 216 216 6 144 144 144 4 360 360 360 10

УП.01 ЗаО 72 72 72 2 ЗаО 72 72 72 2 3

УП.02 ЗаО 36 36 36 1 ЗаО 36 36 36 1 4

ПП.01 ЗаО 144 144 144 4 ЗаО 144 144 144 4 3

ПП.02 ЗаО 108 108 108 3 ЗаО 108 108 108 3 4

(План)

2 9 11

Итого за курс

Всего

Академических часов

Кон 

такт.
Лек Лаб Пр КРП ИП СР

Конт

роль

Семестр 4

Всего

Академических часов

Кон 

такт.
Лек Лаб

Производственная практика (по профилю 

специальности)

Производственная практика

ОП, факультативы (в период ТО)

Практические основы бухгалтерского учета 

активов организации и источников их 

формирования

Организация расчетов с бюджетами 

бюджетной системы Российской Федерации

Экзамен по модулю

Составление и использование бухгалтерской 

(финансовой) и налоговой отчетности 

экономического субъекта

Бухгалтерская технология проведения и 

оформления инвентаризации

Технология составления бухгалтерской 

отчетности

Основы анализа бухгалтерской отчетности

Экзамен по модулю

ПРАКТИКИ

Учебная практика

Учебная практика

Пр КРП ИП СР
Конт

роль

Конт

роль

№ Индекс Наименование

ИТОГО (с факультативами)

ИТОГО по ОП (без факультативов)

Основы предпринимательства

Основы управленческого учета

Ведение бухгалтерского и налогового учета

Аудит

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 

(акад.час/нед)

ОП, факультативы (в период экз. сес.)

Аудиторная нагрузка

Контактная работа

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ)

Семестр 3

Контроль

Академических часов

Всего
Кон 

такт.
Лек Лаб Пр КРП ИП СР

КАНИКУЛЫ

Эк(2) ЗаО(3) КРОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ФОРМЫ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ

Эк(5) ЗаО(9) КР

Недель

17

Контроль

Эк(3) ЗаО(6)

Недель

41

Недель

24

Контроль
СеместрКаф.



486 486

486 486

9,5 4,75

6 3

2,17 1,09

2,17 1,09

126 26 14 12 88 12
ТО: 12 

Э: 2
126 26 14 12 88 12

ТО: 12 

Э: 2

1 СГ.07 К 32 6 4 2 26 К 32 6 4 2 26 5

2 ОП.05 Эк 94 20 10 10 62 12 Эк 94 20 10 10 62 12 5

(План) 144 144 144 4 144 144 144 4

ПДП.01 ЗаО 144 144 144 4 ЗаО 144 144 144 4 5

(План) 216 216 216 6 216 216 216 2

ГИА.01 144 144 144 4 144 144 144 4 5

ГИА.02 72 72 72 2 72 72 72 2 5

2 2

Итого за курс

Всего

Академических часов

Кон 

такт.
Лек Лаб Пр КРП ИП СР

Контр

оль

Недель

Основы внутреннего контроля

ПРЕДДИПЛОМНАЯ ПРАКТИКА

ОП, факультативы (в период ТО)

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 

(акад.час/нед)

ОП, факультативы (в период экз. сес.)

Аудиторная нагрузка

Контактная работа

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ)

Эффективное поведение на рынке труда

№ Индекс Наименование

ИТОГО (с факультативами)

ИТОГО по ОП (без факультативов)

Контр

оль

Семестр 5

Контроль

Академических часов

Всего
Кон 

такт.
Лек Лаб Пр КРП ИП СР

Эк ЗаО К

КАНИКУЛЫ

Эк ЗаО КОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ФОРМЫ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ

Подготовка дипломного проекта ( работы)

Проведение демонстрационного экзамена, 

защита дипломного проекта (дипломной 

работы)

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ

ПРАКТИКИ

20

Недель

24

Контроль
СеместрКаф.



- - - -

Считать в 

плане
Индекс Наименование Семестр/ Курс з.е. Часов Итого

Лек пр. 

подгот

Лаб пр. 

подгот

Пр пр. 

подгот

КРП пр. 

подгот

ИП пр. 

подгот

СР пр. 

подгот

Контроль 

пр. подгот

+ СГ.01 История России 1 48

1 48

2 72

+ СГ.03 Безопасность жизнедеятельности 2 68

+ СГ.04 Физическая культура 1 120

+ СГ.05 Основы финансовой грамотности 2 40

+ СГ.06
Введение в специальность: общие компетенции 

профессионала
1 36

+ СГ.07 Эффективное поведение на рынке труда 5 32

+ ОП.01 Экономика организации 1 100

+ ОП.02 Основы бухгалтерского учета 1 98

+ ОП.03 Налоги и налогообложение 2 94

+ ОП.04 Аудит 4 52

+ ОП.05 Основы внутреннего контроля 5 94

+ ОП.06 Статистика 2 32

+ ОП.07 Основы управленческого учета 4 96

+ ОП.08 Бухгалтерский учет с применением цифровых технологий 2 96

+ ОП.09 Основы предпринимательства 4 36

+ МДК.01.01
Практические основы бухгалтерского учета активов 

организации и источников их формирования
3 240

+ МДК.01.02
Организация расчетов с бюджетами бюджетной системы 

Российской Федерации
3 96

+ УП.01 Учебная практика 3 72

+ ПП.01 Производственная практика (по профилю специальности) 3 144

+ ПМ.01(К) Экзамен по модулю 3 12

+ МДК.02.01
Бухгалтерская технология проведения и оформления 

инвентаризации
4 106

+ МДК.02.02 Технология составления бухгалтерской отчетности 4 96

+ МДК.02.03 Основы анализа бухгалтерской отчетности 4 96

+ УП.02 Учебная практика 4 36

+ ПП.02 Производственная практика 4 108

+ ПМ.02(К) Экзамен по модулю 4 12

+ МДК.03.01 Организация и ведение делопроизводства 2 220

+ УП.03 Учебная практика 2 36

+ ПП.03 Производственная практика 2 144

+ ПМ.03(К) Квалификационный экзамен 2 12

+ ПДП.01 ПРЕДДИПЛОМНАЯ ПРАКТИКА 5 144

+ ГИА.01 Подготовка дипломного проекта ( работы) 5 144

+ ГИА.02
Проведение демонстрационного экзамена, защита 

дипломного проекта (дипломной работы)
5 72

ОП.Общепрофессиональный цикл 

ПЦ.Профессиональный цикл 

ГИА.Государственная итоговая аттестация 

Общий объем в 

семестре
Объем практической подготовки (акад. час)

СГ.Социально-гуманитарный цикл 

+ СГ.02 Иностранный язык в профессиональной деятельности



на студента
на студента в 

неделю
на подгруппу

на подгруппу в 

неделю

УП.03 Учебная практика 1 2 1

УП.01 Учебная практика 2 1 2

УП.02 Учебная практика 2 2 1

ПП.03 Производственная практика 1 2 4

ПП.01 Производственная практика 2 1 4

ПП.02 Производственная практика 2 2 3

ПДП.01 ПРЕДДИПЛОМНАЯ ПРАКТИКА 3 1 4

19

Вид практики: Учебная практика 

Вид практики: Производственная практика 

Часов

Название практики Курс
Сем. 

курса
Кафедра +

Продолжительност

ь (недель)
Студ.

Итого по плану

Вид практики: Преддипломная практика 

Итого по факту



Курс Сем Каф. Студ. Замечания

КР 2 1 0

Вид

Практические основы бухгалтерского учета активов организации и источников их 

формирования 



Не менее Факт

Итого по ОП 2952 1264 450 814 1202 564 638 486 486

ПП ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА 2952 1264 450 814 1202 564 638 486 486

СГ Социально-гуманитарный цикл 464 432 252 180 32 32

ОП Общепрофессиональный цикл 698 420 198 222 184 184 94 94

ПЦ Профессиональный цикл 1574 412 412 1018 564 454 144 144

ГИА Государственная итоговая аттестация 216 216 216

1 1

1

1

1

1

1

6

7

2 2

3

1

5

9

1

4

2 5

1

3

6

Доля практик в профессиональном цикле (%)

Доля учебных занятий и практик в ОП (%) 36.18%

43.45%

Обязательные формы промежуточной аттестации

  ЭКЗАМЕН (Эк)

  ЗАЧЕТ С ОЦЕНКОЙ (ЗаО)

  КУРСОВАЯ РАБОТА (КР)

  КОНТРОЛЬНАЯ РАБОТА (К)

-

- 9.5

Всего

Курс 3

Сем. 5 Сем. 6

Курс 2

Всего Сем. 3 Сем. 4

4.565.78 - 2.17

- 12 18 - 6

-

-

36 25.45

-

4.4 4.71

-

28.4 34.48

12 2414.4

Период гос.эк.

Учебная нагрузка (акад.час/нед)

Период ТО

Период атт.

26.88

Итого

Часов

Контактная работа в период ТО (акад.час/нед) -ОП 4.31

Курс 1

Всего Сем. 1 Сем. 2

-

-



Вид работы Каф. Студ.
Часов на 

студ./гр.

Трудоемк

ость

  Консультации по

Каф. Студ.
Часов на 

студ./гр.

Трудоемк

ость

  Член комиссии

  Примечания к комиссиям ГЭК

Комиссия №1



Каф. Студ.
Часов на 

студ./гр.

Трудоемк

ость

  Член комиссии

  Дежурство

  Примечания к комиссиям ГЭК

  В АС Нагрузка применять только для указанного 

контингента
False

Комиссия №1



36

36

0

27

9

4

4Часов на зачет с оценкой

Максимальный объем обязат. контактной работы за учебный год (акад.час/год)

Нормы часов (акад.) форм контроля

Часов на экзамен

Часов на зачет

Нормы часов (акад.)

Академических часов в одной зачетной единице трудоемкости (з.е.)

Максимальная учебная нагрузка в неделю в период ТО (акад.час/нед)

Минимальный объем обязат. контактной работы за учебный год (акад.час/год)



Номер Аббревиатура Название кафедры



№ Наименование

ПЕРЕЧЕНЬ ЛАБОРАТОРИЙ, КАБИНЕТОВ, МАСТЕРСКИХ И ДР.



8. Пояснения к учебному плану

1. Настоящий учебный план разработан на основе Федерального государственного образовательного стандарта среднего профессионального образования по специальности 38.02.01 "Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям)", утвержденного Приказом 

Министерства образования и науки России от 05.02.2018 г. № 69, зарегистрированного в Министерстве юстиции России 26.02.2018 г. № 50137 (в ред. Приказа Минпросвещения России от 17.12.2020 N 747), с учетом примерной основной образовательной 

программы по специальности 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям), зарегистрированной в государственном реестре примерных основных образовательных программ № 46 (Приказ ФГБОУ ДПО ИРПО № П-194 от 28.06.2022)

2. Начало учебного года - не позднее 1 октября, окончание - в соответствии с графиком учебного процесса.

3. При проведении практических занятий возможно деление группы на подргруппы численностью не менее 8 человек.

4. Время на констультации предусмотрено за счет часов, отводимых на изучение дисциплин, мнждисциплинарного курса.

5. При распределении учебных дисциплин и междисциплинарных курсов по семестрам исходят из междисциплинарных связей, а также особенностей организации учебной практики и практики по профилю специальности в рамках освоения профессиональных 

модулей.

6. По дисциплине "Физическая культура" предусматриваются занятия в объеме 4 часа на группу, которые проводятся как установочные. Программа дисциплины "Физическая культура" реализуется обучающимися самостоятельно.

7. В рабочем учебном плане в рамках вариативной части основной профессиональной образовательной программы дополнительно включены дисциплины: Введение в специальность:общие компетенции профессионала; Эффективное поведение на рынке 

труда; Статистика; Анализ финансово-хозяйственной деятельности.

8. Резерв времени использован на увеличение времени изучения учебных дисциплин и профессиональных модулей.

9. Промежуточная аттестация обучающихся по дисицплинам/междисицплинарным курсам проводится в форме экзамена, дифференцированного зачета, контрольной работы. Время, отведенное на экзамен, включает в себя подготовку к экзамену.

10. Рабочим учебным планом предусмотрено выполнение 2 курсовых работ, которые реализуются в пределах времени, отведенного на изучение междисциплинарных курсов. Часы на курсовые работы указаны из расчета на учебную группу, в этот объем 

времени входят все формы аудиторной нагрузки по сопровождению курсовых работ обучающихся преподавателями, в т.ч. разъяснение особенностей курсового проектирования, знакомство с правилами оформления работ, обсуждение содержания работ, 

помощь в расчетах, проверка текстов и т.д. Время, предусмотренное на курсовые работы, включается в общий объем времени на обзорные и установочные занятия. Тематика курсовых работ определяется ПЦК.

11. По освоении профессионального модуля в последнем семестре изучения проводится экзамен по модулю. По модулю "Выполнение работ по профессии" предусмотрен квалификационный экзамен.

12. Рабочим учебным планом предусмотрено проведение учебной и производственной практики в составе соответствующего профессионального модуля. Практика реализуется обучающимися самостоятельно с предоставлением и последующей защитой 

отчетов в форме собеседования. Обучающиеся, имеющие стаж работы или работающие на должностях, соответствующих получаемой квалификации, могут освобождаться от прохождения учебной практики и практики по профилю специальности на основании 

предоставленных с места работы справок.

13. Преддипломная практика организуется в профильных учреждениях. Программа преддипломной практики разрабатывается образовательным учреждением.

14. В процессе промежуточной аттестации обучающихся количество экзаменов в каждом учебном году не превышает 8 , а суммарное количество зачетов - не более 10, исключая зачеты по физической культуре.

15.  Государственная итоговая аттестация проводится в форме защиты дипломного проекта (работы) и демонстрационного экзамена.
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